Requerimento Nº 759/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na

pessoa do Governador Tarcísio Gomes de

Freitas, informações quanto a possibilidade

de viabilizar recursos para a implantação de

uma unidade ambulatorial do ICESP (Instituto

do Câncer do Estado de São Paulo) em

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas,

Governador do Estado de São Paulo, que interceda junto ao Senhor Eleuses Paiva,

Secretario Estadual de Saúde, quanto a possibilidade de viabilizar recursos para a

implantação de uma unidade ambulatorial do ICESP (Instituto do Câncer do Estado

de São Paulo) em Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Trata-se de uma ação para saúde pública quanto a instalação de uma

unidade ambulatorial do ICESP em Itapevi com especialistas em oncologia clínica,

quimioterapia e radioterapia, além de uma equipe multiprofissional composta por

psicólogos, farmacêuticos nutricionistas e assistentes sociais.

Com a inauguração desta unidade em Itapevi, pacientes que residem nos

municípios da Região Oeste (Barueri, Carapicuíba, Itapevi, Jandira, Osasco,

Pirapora do Bom Jesus e Santana de Parnaíba) seriam beneficiados, evitando o

deslocamento frequente até a capital paulista. Apenas os casos mais complexos,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

46
0/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

S
T

6-
6K

Y
2-

C
5A

0-
2P

1B

que demandam cirurgias, continuariam sendo encaminhados ao ICESP, em São

Paulo.

Na Unidade Ambulatorial o encaminhamento de pacientes ocorre através de

serviços de referência na região, mediante critérios da Central de Regulação do

Estado e avaliação clínica dos casos no ICESP.

Diante do exposto solicito aos nobres pares aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Thiago da Silva Santos

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

46
0/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

S
T

6-
6K

Y
2-

C
5A

0-
2P

1B

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7ST66KY2C5A02P1B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7ST6-6KY2-C5A0-2P1B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

75
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

46
0/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

S
T

6-
6K

Y
2-

C
5A

0-
2P

1B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7ST66KY2C5A02P1B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7ST66KY2C5A02P1B
		2024-01-25T12:07:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura